S. EUSEBII HIERONYMI
STRIDONENSIS PRESBYTERI
COMMENTARIORUM
IN JOELEM PROPHETAM
LIBER UNUS.
AD PAMMACHIUM.

Prologus.

165 - 166 Non idem ordo est duodecim prophetarum apud septuaginta interpres, qui in Hebraica veritate retinetur. Illi enim ponunt secundum Amos, tertium Michæam, quartum Joel, quintum Abdiam, sextum Jonam, septimum Naum, octavum Abacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggæum, undecimum Zachariam, duodecimum Malachiam : Hebrei autem post Osee, qui apud utrosque primus est, secundum legunt Joel, tertium Amos, quartum Abdiam, quintum Jonam, sextum Michæam, septimum Naum, octavum Abacuc, nonum Sophoniam, decimum Aggæum, undecimum Zachariam, duodecimum, qui et ultimus est, Malachiam. Et quia semel omnes unius voluminis prophetas enumeravimus, utilis nobis videtur ἀριθμολογία singulorum et Graece et Latine breviter annotare. Osee interpretatur σώζων, quem nos salvatorem possumus dicere. Joel ἀπρόκεκρος, id est, incipiens. Amos, βαστάζων, qui apud Latinos portans dicitur. Abdias δούλος Κυρίου, id est, servus Domini. Jonas, περιστερά, hoc est, columba. Michæas, τίς ὁς [Al. ὁστισοῦν], ex duabus orationis partibus nomen compositum, quod apud nos sonat, quis quasi, aut quis velut? Naum, παράχλησις, id est, consolatio. Abacuc, περιλαμβάνων, id est, amplexus sive luctans [Al. amplexans]. So-

* Verbum pugnandi duo mss. ignorant. Alludit Pammachii nomen.

^b Quanta sit depravatio hujus vocis et sententiae Hieronymi, vix poterit mente comprehendere, qui eam oculis viderit in antiquis editionibus Erasmi et Mariani, qui absurdissimum ostendunt S. Hieronymum legentes γραπτόν, id est, suffragatorem, vel calculatorem, non ψυλλία, hoc est, Psyllum juxta fidem omnium mss. codicum. Sunt autem Psylli populi Libyæ in Africa, a Psyllo rege dicti, quibus est virus ingenitum exitialis serpentibus, et cuius odore eos possunt sopire. Vide Plin. lib. vii, cap. 2. Scribit porro Plutarchus in Catone, eumdem Catonem per deserta Libye iter facientem, secum Psyllos duxisse, qui morsibus serpentum mederentur, ore trahentes venenum, et ipsos serpentes cantibus mitigantes. Totum hunc locum respicit S. Doctor, qui in Pammachio spiritualem cupit habere Psyllum, ad ænulorum atque hæreticorum virus ac venena supe-

A phonia, κεκρυμμένος Κυρίου, hoc est, arcanus Domini. Aggæus, ἑρτάζων, quem nos festinum, sive solemnem possumus dicere. Zacharias, μημην Κυρίου, id est, memoria Domini. Malachias, ἄγγελος πον, id est, nuntius meus. Quæ omnia quo sensu accipienda sint, in suis voluminibus disseretur. Quatuor autem reliqui prophetæ, ut sedecim compleamus, Isaías, Ezechiel, Jeremias, Daniel, hanc habent intelligentiam: Isaías σωτήρια Κυρίου dicitur, id est, salus Domini: Ezechiel χρήστος Κυρίου, quid nos robur vel frumentum Domini 167-168 possumus appellare: Jeremias ψύλλος Κυρίου, id est, excelsus Domini: Daniel, ἔρπετος Κύριος, id est, judicavit me Dominus. Quæcum ita se habeant, obsecro, mi Pammachi, qui omni arte pugnandi adversum diabolum diligicas, ut nobis contra Amalec pugnantibus leves cum Moyse ad Dominum manus, et adversarios Israel orationibus superes. Nuper de Ægypto egressi sumus, et in Osee Pharaone submerso, Rubrum transivimus mare (Exod. xiv, xv) : nunc post latam eremi vastitatem, multo nobis labore sudandum est, ut ad Septuaginta palmas et fontes apostolicos pervenire valeamus. Insurgat licet scorpio, et arcuato vulnere ferire conetur : tu comes itineris, et excantator venenatorum morsum, spiritualem nobis ψυλλά

randa, ut prudenti lectori manifestum est. MART. — Alludit, quam Plutarchus narrat, de Catone historiam, qui Libye deserta penetratus, itineris comites et excantatores venenatorum morsum Psyllos habuit. Psyllorum porro, hominum Cyrenaicam regionem olim incolentium, notissima ea est apud veteres scriptores ingenita virtus contra serpentes et seras, a quibus non modo ipsi non kederentur, sed et alios innocuos facerent. Videndum in hanc rem præ ceteris Strabo lib. xvii, et Dio Cassius in Cæsar. Octavianio, ubi Cleopatrae corpori, ut vitæ restituere, Psyllos tradit adhibuisse. Plinius quoque lib. vii, cap. 2, et quæ Lucanus cecinit lib. ix :

Gens unica terras
 Incolit a sevo serpentum innoxia morsa,
 Marmaridae Psylli : par longa potenteribus herbis,
 Ipse crux tutus, nullumque admittere virus,
 Vel cantu cessante, potest. Natura locorum
 Jussit, ut immunes mixti serpentibus esseat.

exhibe: quoddque sanctæ ac venerabilis Paulæ p[ro]p[ter]a tatione possulumus, amici favore sustentâ, nec in nob[is] renti tuae polliciti sumus, plus h[ab]eres suscipe, et quidquid vel ingenio vel doctrina minus tua exspectabis vires consideres, sed voluntatem.

INCIPIT LIBER.

167(Cap.I.—Vers.1.) *Verbum Domini quod factum est ad Joel filium a Phatuel.* Septuaginta interpres pro PHATUEL (פָתְאֵל) verterunt Bathuel; quod apud Hebreos omnino nil resonat. Phatuel autem in linguam nostram vertitur *latitudo Dei*, vel *aperiens Deus*, ut in Marco legimus Salvatorem^b ad surdum mutumque dicentes: Ερημετα (Ἐρημέτα), quod est, *adaperire* (*Marc. vii*). Quia enim cum Apostolo diceret poterat: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est* (*Il Cor. vi, 11*): et audiebat a Domino: *Dilata os tuum, et implebo illud* (*Ps. lxxx, 11*): ipsa quoque oris adapertio, non in hominis, sed in Dei potestate est, Paulo dicente: *Ostium mihi apertum est magnum et evidens; sed adversarii multi* (*I Cor. xvi, 9*); idcirco aperiens dicitur Deus. Cumque sanctus semper proliciat, ex parte cognoscens et ex parte prophetans, donec veniat quod perfec-tum est, de latitudine et adaptione generatus, appellatur *Joel* (יֹאֵל), quod apud nos sonat *incipiens*, vel *est Deus*, **168** dicente Apostolo: *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse* (*Phil. iii, 13*); qua humilitate succrescens cum Moysi meretur audire: *Qui est, misit me* (*Exod. iii*). Ad distinctionem enim eorum qui non sunt, de quibus et in Esther legimus: *Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt* (*Esther xiv, 11*), Deus et sancti ejus esse monstrantur. Hæc de nomine Joel et patris ejus perstricta sint breviter, ut recte verbum Dei, quod erat in principio apud Deum, factum esse narretur, Baptista Joanne referente: *Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat* (*Joan. i, 30*). Porro factum esse sermonem ad meritum ejus resertur, cui sit, non ad conditionem illius qui fieri dicitur, ut alibi legimus: *Dominus mihi factus est in salutem* (*Ps. cxvii, 21*). Quomodo autem in Osee propheta, quem in principio duodecim prophetarum ante hunc librum explanavimus, sub nomine Ephraim ad decem tribus consertur vaticinium, quæ vel Samaria, vel Israel s[ecundu]m memorantur: **169** sic in Joel, qui juxta

Hic penes Hieronymum pro ψυλλίᾳ aut ψύλλῳ, Erasmus et Victor, legerant ψυριστήν, id est, suffragatorum: quos supra meritum acerbe castigat Martianus, suam ipse annotationem e Calepino describens.

* Cave falsam horum verborum intelligentiam, ne imperitum invenias in lingua Hebraica S. Hieronymum, qui et ipse in libro Nominum Hebraicorum dicit nomen Bathuel significare ac resonare virginem, sive filiam Dei. Itaque sic intellige, quod hoc loco nomen Bathuel non resonat: nullus enim sensus congruus resonaret, Joel diceretur filius Bathuel, id est, patris virginis Dei. MART. — MSS. nostri Patuel et Batuel constanter absque aspirationibus legendi. Quod vero ait S. Doctor, Bathuel nihil apud

Hebreos secundus est, omne quod dictum ad tribum Juda, et ad Jerusalem pertinere credendum est, et nullam omnino Israelis, id est, decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque, in quibus prophetavit, eadem debemus accipere, quæ et in Osee legimus: *In diebus Oxiae, Joathan et Achaz et Ezechiae, regum Juda, et in diebus Jeroboam, filii Jeas, regis Israel.*

(Vers. 2, 3.) *Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ, si factum est illud* [Vulg. istud], in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum: super hoc filii vestris narrate, et filii vestri filii suis, et filii eorum generationi alteri. LXX: *Audite hæc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ, si facta sunt talia in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum: pro his, filii vestris narrate, et filii vestri filii suis, et filii eorum in generationem alteram.* Senes jubentur audire, habitatores terræ auribus percipere. Senibus non dicitur, Audite, omnes; habitatores terræ additur, Auribus percipite, omnes. Auditus enim in Scripturis sanctis non est iste qui in auro resonat: sed qui corde percipitur, juxta illud quod Dominus loquitur in Evangelio: *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Mat. xiii, 9*). Quod autem nos interpretati sumus, auribus percipite, et apud Graecos et apud Hebreos unum verbum est, apud Graecos ἀκούεσθαι; apud Hebreos ^c Εβζινο (עַבְזִינָה), quod proprie non corde, sed aure percipitur. Et ut sciamus sacramentum esse auditum, quam id quod in auribus resonat, Isaia loquente, discamus: *Audi, cœlum, et auribus percipe, terra* (*Isai. 1, 2*). Qui senes sunt et coelestes, audiunt spiritualiter; qui habitant in terra, appellanturque terreni, auribus percipiunt. Et hoc in omnibus Scripturis notandum, ubi hæc duo verba juneta ponuntur. Quod in Lamech quoque legimus peccatores, qui locutus est ad uxores suas Ada et Sella: *Audite verba mea, uxores Lamech, auribus percipite verba mea, quia virum occidi in vulnus*

Hebreos resonare, ita accipito, ut nihil hic velit esse. Juxta Hebraicam etymologiam qua Bathuel filia Dei interpretatur: suissetque perinde ac dicere, *Joel filium filia Dei*, quod et Marian. notat.

^b Editi legunt Hebr. פָתְאֵל Hippathehh, cum legendum sit per Aleph ab initio פָתְאֵל Eppethahh, sive Ephphetha cum Antiquis et Evangelista Marco, cap. vi, v. 34: Εφφεθά, ὁ ὄστρι, Διάνοιχθωτι. A Syriaco igitur passivo פָתְאֵל, Etpethahh, apertus fuit, sit imperativum פָתְאֵל Eppethahh, sive Ephetha, id est, *adaperire*. MART.

^c Magis Victorio placet memorantur, quæ Florentinorum est codicum lectio.

^d Unus Palatin. Hiezina, quod corde proprie, non aure percipitur.

*meum, et juvenem in livorem meum (Gen. iv, 23) : A sciebat obscura esse quæ loquebatur, et idcirco uxores suas non ad simplicem tantum verborum sonum, sed ad reconditam quoque dictorum intelligentiam provocabat. Si quis igitur senex est, et maturæ **170** ætatis in Domino electus [Al. et latus est] senex, ut in consequentibus juxta Septuaginta Interpretes legimus, ac parvolorum reliquit infantiā, auriat quæ dicuntur. Qui autem adhuc habitat in terra, et non potest dicere: *Advena sum et peregrinus sicut omnes patres mei (Ps. xxxviii, 14)*, auribus percipiat. Si factum est, inquit, istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum. Arte rhetorica ex rerum magnitudine attentum auditorem facit: nulla hæc, inquit, ætas meminit, quæ dicturus sum, nec vestro, nec patrum vestrorum atque majorum facta sunt tempore. Patres autem avos atavosque cognosce et filios filiorum, omnem deinceps sobolem, juxta illud Virgilianum (*Aeneid. lib. iii*) :*

Et nati natorum, et qui nascentur ab illis :

Et senes ergo et habitatores terræ, filiis vestris posterisque narrate; qui senex est, liberos suos doceat sacramenta: qui habitator est terræ, simplicem narret historiam. Unde usque hodie nos qui in Christo credimus, quorum cum Moyse ablauum est velamen ab oculis, et de quibus dicitur: *Cani hominis sapientia ejus (Sapien. iv, 8)*, filiis nostris secreta et mira narramus. Judæi autem qui habitant in terra, loquuntur terrena, et humi cohærentia, de quibus scriptum est: *Qui de terra est, de terra loquitur: qui de cælo venit, super omnes est (Joan. iii, 31)*.

(Vers. 4.) *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et résiduum bruchi comedit rubigo.* LXX similiter. Exordium sequitur narratio: ibi ut attentum ficeret auditorem, magna et incredibilia se dicturum esse promisit, quæ nec vetus sciret historia, nec præsens ætas facta cognosceret. Hic erucam, et locustam, et bruchum, et rubiginem posuit, ut quæ singula raro eveniunt, omnia simul facta memorentur, et ideo mirabilia sint. Erucam quæ Hebraice *כְּזֵבֶם* (כְּזֵבֶם), Græce dicitur *χάρπην*, Hebræi Assyrios interpretantur, Babylonios atque Chaldaeos, qui de uno orbis climate procedentes, tam decem tribuum quam duarum, hoc est, Israelitici populi cuncta vastarunt. Locustam autem, Medos interpretantur et Persas, qui subverso imperio Chaldaeorum, Judæos habuere captivos. Bruchum, **171** Macedonas, et omnes Alexandri successores, maximeque regem Antiochum cognomento Epiphanem, qui instar bruchi sedet in Judæa, et omnes priorum regum reliquias devoravit, sub quo Machabæorum bella narrantur. Rubiginem referunt ad imperium Romanorum, qui quarti et ultimi intantum oppressere Judæos, ut de suis filiis eos pellerent. Scribit

A plenus Josephus septem voluminibus, Vespasianus et Titi narrans triumphos. Elii quoque Hadriani contra Judæos expeditionem legimus, qui ita Jerusalem murosque subvertit, ut de urbis reliquiis ac favillis, sui nominis Eliam conderet civitatem. Hæc quatuor regna quæ subvertere Judæam, in quatuor cornibus Zacharias vidisse se scribit, dicente ad eum Angelo: *Hæc sunt cornua, quæ ventilaverunt Judam et Israel et Jerusalem (Zach. i, 19)*. Et rursum: *Leravi, inquit, oculos meos et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes, montes ænei: in quadriga prima, equi rufi; et in quadriga secunda, equi nigri; et in quadriga tertia, equi albi; et in quadriga quarta, equi variis fortis (Zach. vi, 1)*. Cumque propheta dixisset ad angelum qui loquebatur in eo: *Quid sunt hæc, Domine mi?* respondit angelus: *Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terra: et est sensus: isti sunt qui egrediuntur a facie Domini, ut ejus impleant voluntatem. Cum habitatoribus terræ percepimus auribus quid eruca, locusta, bruchus, rubigo, significant: nunc cum senibus quod dictum est audiamus. Quatuor esse perturbationes, quibus animarum sanitas subvertatur, omnes philosophorum scholæ concilant. Duæ præsentes sibique contrariæ, duæ futuræ mutuo dissidentes. Præsentes, ægritudo et gaudium. Ægritudinem animi dicimus, alioquin corporis non ægritudo, sed ægrotatio nominatur. Aut igitur tristes sumus, et mœrore confundimur, statusque nostræ mentis evertitur: unde et Apostolus monet, ne abundantiori tristitia absorbeatur frater (I Cor. u). Aut econtrario gaudemus, gestimusque lætitia, et bona nostra moderanter ferre non possumus; justique et fortis viri est, nec adversis frangi, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderatum. Diximus de **172** perturbatione præsentium; dicamus et de futurorum, in quibus metus, aut spes est. Adversa timemus, prospera præstolamur; et quod ægritudo et gaudium operantur in præsenti, metus et spes faciunt de futuro, dum aut adversa plus quam decet timemus esse ventura, aut prospera quæ speramus intantum nos faciunt exultare, ut non teneamus modum, maxime in his quæ ^a incertæ sunt, quia futura sperantur potius quam tenebuntur. Has perturbationes uno et nec pleno versiculo illustris poeta comprehendit (*Aeneid. lib. vi*):*

Hi metuant cupiunque (*hoc de futuro*), dolent gaudiente (*hoc de presenti*) neque suras, *inquit*, Rescipiunt, clausi tenebris et carcere cœco.

Qui enim perturbationum tenebris obvolvuntur, clarum sapientiae lumen non valent intueri. Cavidum est igitur ne ægritudo, quasi eruca, nos comedat; ne locusta vastet in gaudio, huc illucque volitans, et gestiente lætitia, per diversa se jactans; ne bruchus, id est, pavor et futurorum metus, ra-

^a Iterum contrario sensu Phalatin. ms. in his quæ certa sunt: fortasse verius.

dices sapientiae devoret, ne rubigo et desiderium futurorum res inutiles concupiscat, et nos perferat ad ruinam: sed ut in omnibus, quatuor quadrigas et quatuor cornua, et quatuor equos rufos, et variros, et albos, et nigros, id est, vel adversa, vel prospersa, vel ex utroque sociata, frenis sapientiae gubernemus. Ego reor erucam esse incipientem in animo passionem, quae tarda est, et discurrere non potest, et mora ipsa ac pertinacia ebibit et exsugit omnem viorem: quam si non occiderimus, in nobis crescit et avolat, et nunc devorat quidquid attigerit, nunc semesa dimittens, pergit ad alia: revertensque ad pristinam sedem bruchus efficitur, ut non solum fruges, et folia et cortices, sed et ipsam medullam devoret tarditate. Sin autem evenerit, quod tamen rarum est, ut etiam post bruchum vitalis quippiam in nobis spiritus resideat, cuncta rubigo populatur, ita ut stipulam et vile fenum verlat in nigredinem, ut non solum esui, sed et simo inutilia sint. De his quatuor perturbationibus, in principio quoque Amos, si vita comes fuerit, 173 disseremus: ubi scriptum est: *Super tribus sceleribus, et super quatuor Damasci, Gazæ, Tyri, Idumææ, filiorum Ammon, et Moab, et Juda, et Israel, non convertam eos, dicit Dominus (Amos 1, 3 seqq.). Quas nos perturbationes interpretati sumus, Graci πάθον appellant, quae si κυριελλῶς in passiones vertamus, verbum magis quam sensum verbi expresserimus.*

(Vers. 5.) *Expergiacimini, ebrii, et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam perii ab ore vestro. LXX: Evigilate, qui ebrii estis in vino vestro: et plorate et plangite, omnes qui bibitis vinum in ebrietate: quoniam ablatum est de ore vestro.* Quasi senes atque presbyteri audire debemus: nulla res ita inebriat ut animi perturbatio. Est tristitia quae ducit ad mortem: hæc abominanda ebrietas est. Est ira quae justitiam Dei non operatur, et furori proxima, mentis suæ impotem facit: intantum ut labia tremant, dentes concrepent, vultus pallore mutetur. Recteque illud laudatur Archytæ Tarentini, qui cum villico suo esset iratus: *Jam te, inquit, occidem, nisi iratus essem.* Quid referam de gaudio et voluptate, et maxime amore, qui excæcat cordis oculos: et nihil aliud, amantem, nisi id quod amat, cogitare permittit. Annon est dicenda ebrietas, cum propter vite scortum, et ignominiosam corporis partem, animæ libertas in serviles blanditias inclinatur? cum labore suum alterius facit esse delicias? cum surto, scelere, atque perjuriis, opes futuræ preparat voluptatis? et cum videatur ab omnibus, se existimat non videri: dummodo potiatur eo quod desiderat. Sed et avaritia excæcat animum ejus, cui nihil satis est: et muliebris timor, et dulcium cupido vitiorum. Unde dicitur ad eos: *Evigilate et*

^a *Duo Palatini, quod amat et cogitat, videre permittit.*

^b *Deerat vox meam, quæ et in Graeco est textu, et in nostris mss.*

A expergiscimini, qui ebrii estis: nequaquam vino, ut in solis LXX continetur, sed omni perturbatione vitiorum: Flete, et plangite, et agite pœnitentiam: et assumite tristitiam quæ dicit ad vitam, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine (Prov. iii), sive, in ebrietate. Dulcia enim sunt vitia: quia mel distillat de labiis mulieris meretricis: et idcirco in Dei 174 sacrificia non offertur: quoniam perii, sive ablatum est de ore vestro vinum, ebrietas atque dulcedo quæ vos deceperat. Sæpe quippe Dei fit providentia, ut qui non cognoverunt Deum in prosperis, cognoscant in adversis: et qui divitiis male abusi sunt, ad virtutes penuria corrigitur. Juxta hunc sensum audiant senes: habitatores autem terræ percipient auribus, de illo vino nunc præcipi, in quo est luxuria, et quo qui inebriati fuerint, regnum Dei possidere non possunt (Ephes. v). Qui vini ebrietate sopitus est, evigilet et ploret ebrium se fuisse, et ululet: ut postea ululatus ejus et fletus vertatur in risum, et gaudeat se ebrietatis materiam non habere, quæ eum per abundantiam ebrium fecerat et vesanum.

(Vers. 6, 7.) *Gens enim ascendit [Vulg. ascendit] super terram meam fortis et innumerabilis: dentes ejus, ut dentes leonis, et molares ejus, ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit: nudans spoliavit eam, et projecit: albi facti sunt rami ejus. LXX: Quia gens ascendit super terram fortis et innumerabilis: dentes ejus, leonis: et molares ejus, ut catuli leonis. Posuit vineam ^b meam in dissipationem, et ficos meas in confractiōnem: scrutans scrutatus est eam, et projecit: dealbarit ramos ejus. Judei putant in diebus Joel tam innumerabilem locustarum super Judæam venisse multitudinem, ut cuncta completerent: et non dicam fruges, sed vinearum quidem et arborum cortices ramos quo dimitterent, ita ut, omni virore consumpto, ^carentes arborum rami, et sicca vinearum flagella remancerent. Hoc utrum factum nec ne sit, liquido affirmare non possumus: neque enim Regum et Paralipomenon narrat historia (III Reg. xvii). Quod utique si fuisse, quomodo famem sub Elia trium annorum et sex mensium legimus, nonquam Scriptura tacuisse. Tantum dicimus, quod sub metaphora locustarum, hostium describatur adventus, sive Assyriorum et Babyloniorum, qui tunc imminebant: sive Medorum atque Persarum, qui post futuri erant: sive Macedonum, quos multo tempore post fuisse cognovimus: sive ultimo Romanorum, de quibus supra diximus. Licet nunc nobis magis 175 de Babylonis dici videatur atque Chaldæis, quorum crudelitas in populum Dei feritasque describitur: et, ni fallor, videor mihi in hoc Propheta aliiquid repperisse. Narratur impietas hostium sub figura locustarum: et rursum sic de ipsis locustis dicitur, quasi hostibus compa-*

^c *Unus Palatin., albentes: in quem sensum et Hier. infra, Omni, inquit, virore consumpto, albos ramos et aridos derelinquet.*

rentur, ut cum locustas legeris, hostes cogites; cum A hostes cogitaveris, redeas ad locustas. Ascendit ergo gens locustarum de solitudine, sive exercitus Chaldaeorum super terram Dei, et fortis, et innumerabilis. Quid enim locustis innumerabilius et fortius, quibus humana industria resistere non potest? Dentes ejus, ^a gentis videlicet locustarum (omnia autem τυπικῶς intellige), quasi dentes leonis; et molares illius, ut cātuli leonis, ut qui in fortitudine et multitudine locustis coequantur, in ferocitate et crudelitate leonibus comparentur. Hæc, inquit, gens possuit vineam meam in desertum, quam de *Ægypto* transtulí et plantavi, et sicum meam decorticavit, populum Judæorum [Al. meum Judaicum], ad quem venit Salvador, ut comederet fructus, et non invenit: maledixitque ei, et aruit in æternum (*Matth. xi.*). Omnia autem sub metaphora locustarum, dicta noscamus: quæ intantum cuncta populantur, ut derodont arborum cortices, exutasque projiciant, et omni virore consumpto, albos ramos et aridos derelinquant. Diximus juxta historiam; transeamus ad intelligentiam spiritualem, ut cum semibus audire possimus: *Ascendit gens super terram Dei*, animam videlicet humanam. Omnes enim animæ Dei sunt: sicut anima patris, sic et anima filii. Et ascendit gens principum mundi istius, et tenebrarum, et spirituallia nequitiae in cœlestibus, adversum quos nobis est lucta atque certamen, de quibus dicitur: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (*Eccles. x. 4.*): cujus gentis dentes sunt sicut dentes leonis, de quo Petrus apostolus loquitur: *Adversarius noster diabolus, quasi leo rugiens circuit quærens quem devoret* (*1 Pet. v. 8.*). Et molares illius quasi cātuli leonis. Cātulum leonis, vel eum intellige, qui elevatur contra omne quod dicitur, Deus et religio, vel certe omne dogma perversum. De cuius contritis molaribus, qui **176** intrinsecus latent et non videntur, ne facile vitentur, etiam Psalmista lætatur dicens: *Molas leonum confringet Dominus* (*Ps. lvii. 7.*). Si ergo dederimus locum huic genti, ut ascendat in nobis, statim ponet vineam nostram in desertum, de qua vinum facere solebamus, quod lætitificat cor hominis (*Ps. ciii.*): et sicut nostras decoartat, sive confringit, ne habeamus in nobis Spiritus sancti dona dulcissima, ne sub nostra vinea et sicut vir sanctus requiescat; sub quibus cum fuerit, adversiorum impetus non timebit. Nec sufficit huic genti vineam disperdere, sicutque confringere, nisi scrutans scutuletur ea, et quidquid in illis vitale fuerit, interficiat: ut, omni virore consumpto, albi atque emortui ramiusculi remaneant, et compleatur in nobis: *Si in viridi ligno hæc faciunt, in siceo quid facient* (*Luc. xxiii.*)?

(Vers. 8.) *Plange quasi virgo accincta sacco, super virum pubertatis tuæ* [Vulg. *sua*]. LXX: *Plange ad me super sponsam accinctam cilicio, super virum*

^a Pro gentis, Palat. mss. dentes: et pro τυπικῶς, fortasse rectius τροπικῶς preferunt.

^b Corrigendum contendit Victorius, *Hujuscemodi*

A *scuum virginem*. Vir pubertatis, sive, ut Septuaginta transtulerunt, παρθενός, quem vulgo virginem vocant, eo quod primus florem virginitatis abstulerit, non aliis intelligitur nisi Deus, qui in Abraham, Isaac et Jacob despondit sibi virginem sponsam nulla idolatriæ sorde maculatam. Ad quam et per Jeremiah loquitur: *Non ut dominum me vocasti, et patrem, et principem virginitatis tuæ* (*Jerem. iii. 4.*). Unde et Apostolus ad credentes loquitur: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*1 Cor. xi. 2.*). Quamdiu cum hac sponsa sponsus fuerit, non potest jejunare (*Matth. ix.*), nec plangere, nec absentis sponsi desiderium lacrymis indicare. Cum autem ablatus fuerit sponsus ab ea, plangit et plorat, et accingit se sacco et cilicio, et pro zona rese circumdatur. Intelleximus quis sponsus sit virginalis: verum quia iste sponsus, sive maritus, non solum virginem accepit sponsam, sed et meretricem in Osee ducit uxorem, propriea scriptum est in Deuteronomio: *Si egressus fueris contra inimicos tuos: et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris, et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerique habere uxorem: introduces in domum tuam: quæ redet casariem, et circumcidet unguis suos, et deponet vestem* **177** *in qua capta est, sedensque in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense, et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua* (*Deut. xxi. 10 seqq.*). Hujusmodi ^b mulieris non est maritus, id est, dominus virginalis, sed meretricem C de gentium sordibus duxit uxorem. Quod et de omni anima credentium possumus dicere. Si a parate credidit Domino, habet sponsum Dominum virginalem. Sin autem ex Judæis, sive gentilibus, et hereticorum spurcissimis fæcibus, ad fidem venerit veritatem, et de tenebris ad lucem transierit, habebit quidem sponsum, sed non virginem: et de hujuscemodi hominibus dicitur: *In Ægypto fracte sunt mammæ tuæ, et ibi devirginata es* (*Ezech. xxiii. 5.*).

(Vers. 9 seqq.) *Perit sacrificium et libatio de domo Domini: et luxerunt sacerdotes ministri Domini: depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est triticum. Consassum est vinum, elanguit oleum, confusi sunt agricultæ. Utuloverunt vinitores super frumento et hordeo, quia perit messis agri: vinea consusa est, et ficus elanguit; malogranatum, et palma et malum, et omnia ligna agri aruerunt: quia confusum est gaudium a fittis hominum.* LXX: *Adlatum est sacrificium et libatio de domo Domini: lugete, sacerdotes ministri Domini, quoniam desolati sunt campi: lugat terra, quoniam afflictum* [Al. *confictum*] *est triticum, arvit vinum, immunitum* [Al. *immutatum*] *est oleum: aruerunt agricultæ* [Al. *ligna*]: *lugete, possessiones, pro frumento et hordeo, quia periit vindicta de agro, et vinea aruit, et ficus immunita sunt: malogranatum et mulieri non est maritus dominus virginalis, justa codi. Florentinos.*

^c MSS. Palatin., *ficis aruit, et vineæ immunitæ sunt*.

*palma et malum et omnia ligna agri aresacta sunt, quoniam confuderunt gaudium filii hominum. Quantum ad historiam pertinet, ob locustarum, sive hostium multitudinem, qui sub earum specie describuntur, vastatis omnibus atque consumptis, perire sacrificium et libatio de domo Domini : quorum alterum de simila, alterum de vino offerre soliti erant. Idecirco luxerunt sacerdotes, qui sunt ministri Domini, nec sacrificiis, nec libamentis rite celebratis : maxime quia et decimae, quas accipere consueverant, nequaquam oblates sunt. Regio enim universa 178 popula est. Luxit humus, μετωπακάς, pro eo quod est, hi qui versantur in humo : triticum, vinum oleumque elanguit : ipsi quoque agricolæ et vinitores confusi sunt, et ululaverunt : quia non solum frumentum, sed hordeum quoque, quod vilius fertilius que est, aruit. Et legumina quæ ego puto significari in eo quod ait, *perit messis agri*, id est, cuncta quæ solet humus gignere. Quid loquar de frumento, vino, oleoque et hordeo, cum etiam arborum poma siccata sint, fucus elanguerit, et malogranatum, et palma, et malum, et omnia ligna, vel in fructuosa, vel frugifera, locusta vastante, consumpta sint? quæ facta sunt omnia, ut auferretur, sive confundenderetur gaudium a filiis hominum. Possumus hæc eadem et post adventum dicere Salvatoris accidisse populo Judeorum, quando pari furore clamantes dixerunt : *Crucifige, crucifige Iulam : non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 9 et 15) ; quando circumdata est Jerusalem ab exercitu, et in tantam necessitatem venerunt famis ac pestilentia, ut filiorum needum maturis corporibus C rescerentur : b et sacrificia universa sublata sunt, et confusum est gaudium a filiis hominum, quia gaudium recipere noluerunt, de quo angelus loquitur ad pastores : *Annuntio vobis gaudium magnum* (Luc. ii, 10). Juxta ἀναγνώριστον iste nobis sensus videtur : Postquam sponsa, quæ receperat doctrinam Dei, per peccata a sponso fuerit separata, et pro byssinis lineaisque vestibus, cilicio circumdata, id est, habitum lugentis assumpserit, tunc peribit sacrificium, de quo scriptum est : *Sacrificium Deo spiritus contributatus* (Ps. l, 19), et vini libatio, quod lætitias cor hominis, de domo Dei, quæ est Ecclesia, dicente Apostolo ad Timotheum : *Ut scids quomodo in domo Dei conuerseris, quæ est Ecclesia Dei viventis* (1 Tim. iii, 15). Auferetur autem sacrificium et libatio de domo Domini, quando, multiplicata iniquitate, restringerit charitas multorum (Math. xxiv) : et principes populi ac ministri altaris viderint campos et plana credentium fractus non afferre virtutum; sed omnia vitii inhorrescere : quando frumentum et hordeum, vineaque et oleum, eruca, locusta, bruchus, 179*

* Rursum Victor. ex Florentinis codd. reponit versabuntur : nam et ea, inquit, quæ præcedunt, et quæ sequuntur, præteritum respiciunt tempus.

^b Unus Palatin., et in sacrificia inversa sublata sunt.

^c Interserit Victor. Domini, quæ vox, inquit, in Hebreo invenitur, eamque habent tredecim antiquissima mœvills Cassini exemplaria, et aliquos Bononiensia : et quod ego multifacio, codex sancti Pauli

A rubigo consumptæ sint, et nequ quam habuerimus calicem, de quo scriptum est : *Calix tuus inebrians quam præclarus est* (Ps. xxi, 5)! Et perierit oleum, de quo in Ecclesiaste legimus : *Omni tempore sint candida vestimenta tua, et oleum de capite tuo non deficit* (Eccl. ix, 8) : quo exhilaratur facies, et caput jejunantis ungitor. Tunc confundentur agricolæ, cum viderint in possessionibus suis non nasci triticum, quo aluntur homines, et hordeum quo jumenta irrationalia sustentantur, et confusam esse vineam, de qua scriptum est : *Vinea frondosa Israel, fructus abundans in ea* (Isai. v, 2) : exspectante Domino, ut faceret uvas, et fecit spinas. Ficus quoque elanguit sub qua suit, antequam crederet, Nathanael (Joan. i), et malogranatum, cuius cortici genæ sponste in Cantico comparabitur (Cant. vi), et palma quæ, perdita virute, siccatæ est, de qua olim dicebatur : *Justus autem ut palma floredit* (Ps. xcii, 13) : et malum de quo in eodem Cantico legimus : *Sicut malum in medio lignorum : ita fratruellis meus in medio filiorum* (Cant. ii, 31). Quid necesse est omnes arbores percurrere, cum universa aruerint, et pro gaudio atque laetitia, illios hominum mœror oppresserit et confusio?

(Vers. 13, 14.) *Accingite vos et plangite, sacerdotes ; ululate, ministri altaris ; ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei mei, quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio ; sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei vestri, et clamate ad Dominum.* LXX : *Accingite ros et plangite, sacerdotes ; lamentamini qui ministratis altari ; ingredimini, dormite in saccis, ministri Del, quoniam defecit de domo Del vestri sacrificium et libatio ; sanctificate jejunium, prædicante curationem [A]. prædicationem curate] ; congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei ^a vestri, et clamate ad Dominum vehementer. Qui sanctus sacerdos est, et comedit pascha Domini, accingatur balteo casillatis, et audiat cum apostolis : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. xii, 35). Qui autem peccator est, et quem remordet propria conscientia, cilicio accingatur et plangat, vel propria delicta, vel populi, et ingrediatur 180 Ecclesiæ, de qua propter peccata fuerat egressus, et cubet, vel dormiat in sacco, ut præteritatis delicias, per quas offenderat Deum, vita austerrate compenset. Qui enim mollibus vestiuntur, in dominibus regum sunt (Math. xv). Accingantur autem sacerdotes et plangent et ululent, et dormiant in sacco, propheta eos ad poenitentiam cohortante, qui dicit : * *Ministri Del mei, quomodo interiit de domo Del vestri sacrificium et libatio* (Joel. ii), de*

in via Ostiensi a Carolo Magno illi ecclesiae donatus : ut impressos multos et aliquot Florentiae mss. omittam.

^a Antea erat nostri, cum et Palatinus mss. vestri, et Græcus quoque textus ὑπὸ præferant.

^c Unus Palatin., qui dicit, cubate in sacco, ministri Del : quomodo interiit sacrificium, etc.

quibus supra dictum est. Nec sufficit flere, vel plan gere et habitum lugentis assumere, nisi sanctificant jejunium, et vocent cœtum. Si omne jejunium placet Deo, ^a numquam diceret : *Sanctificate jejunium.* Et : *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isai. lviii).* Et in Evangelio condennantur qui exterminant facies suas, ut videantur hominibus jejunare (*Matth. vi*) ; et in diebus, inquit, jejuniorum vestrorum percutitis pugnis, et opprimitis pauperem. Idcirco nunc dicit : *Sanctificate jejunium.* Jejunat Manichæus, et multi hæretici, maximeque Encratitæ, quorum princeps Tatianus est, sed hoc jejunium saturitate et ebrietate deterius est. *Et vocate cœtum, sive curationem, ut per poenitentiam nostra peccata curemus.* Pro cœtu in Hebraico legitur, ASARA (ΑΣΑΡΑ), quod Symmachus synodus, Aquila diem collectæ interpretatus est. *Congregate senes,* quorum ætas vicina morti, maturæque sententia, magis timorem et cultum suscepit Dei. Omnes quoque habitatores terræ, de quibus supra dixerat : *Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ,* ut et senes et habitatores terræ in domum Dei, quæ est Ecclesia, congregentur. Cumque fuerint in Ecclesia, et de dispari grege sacerdotum et populi, senum et habitatorum terræ, unus grex fuerit effectus, clamate, inquit, ad Dominum in cordibus vestris et dicite :

(Vers. 15.) *Ah, ah, ah diei, quia prope est dies Domini, et quasi vastitas [Al. tempestas] a potente veniet.* LXX : *Heu mihi, heu mihi, heu mihi in die!* quoniam juxta est dies Domini, et quasi miseria de miseria veniet. Pro eo quod nos transtulimus, a potente, et Hebraice dicitur SADDAI (ΣΑΔΔΑΙ), quod unum 181 esse de decem Dei nominibus, aliquoties diximus, LXX interpretati sunt miseriam, sed (ΣΑΔΔΑΙ), pro SADDAI legentes. Vox igitur sacerdotum et populi ad Dominum clamantis inducitur, ut tertio dicant, *Heu mihi! credo, quia propter peccata quæ fecerunt, sanctam offenderant Trinitatem.* Dies autem retributionis omnium delictorum illa est, de qua universi scribunt prophetæ, et maxime Isaias clamitat : *Ecce dies Domini insanabilis venit [Al. veniet], furoris et iræ, ut ponat universum orbem desertum, et peccatores perdat ex eo (Isai. xiii, 9).* Hic dies recte appellatur insanabilis; quia cum dies judicii venire, non erit locus poenitentiae, qui [Al. quia] æternitati comparatus, prope est, et non longe. Quodque sequitur : *Et quasi miseria de miseria veniet, sive, vastitas a potente veniet,* hic sensus est, quod mala succedant malis, et omnis afflictio Deo judice dispensemur, qui potens est et corpus et animam perdere in gehennam (*Matth. x*). Quod generaliter de die judicii diximus, specialiter referamus ad tempus Judaicæ captivitatis, quando Jerusalem capta, templumque destructum est; non multo enim post tempore venit et decem et duarum tribuum ab Assyriis

^a Martian. etiam absque interrogandi nota, numquid; mss. castigant.

A Chaldaïisque captivitas : prædictiturque ventura, ut cum venerit, non casu accidisse videatur, aut hostium fortitudine; sed ira et comminatione Dei, vel certe, agente populo penitentiam, non veniat, quæ ventura est, si permanserit in delictis.

(Vers. 16.) *Numquid non coram oculis nostris alimenta perierunt; de domo Dei nostri, lætitia et exultatio?* LXX : *Ante oculos vestros alimenta perierunt : de domo Dei nostri lætitia et gaudium.* Ante oculos perirent alimenta peccantium, quando jam speratae fruges e manibus auferuntur, et prævenit locusta messorem, ut quod spe [Al. sæpe] in horreis conditum est, bruchus et rubigo consumant. His quoque qui in Ecclesia commorantur, pro qualitate meritorum, frumentum spiritus, et hordeum litteræ si peccaverint tollitur, ut patientur famem sermonis Dei. Cumque fuerint alimenta sublata, consequenter gaudium et lætitia tollitur de domo Dei, ut qui audiebant ante Apostolum dicentem : *Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete (Philip. iv, 4);* postea Dominum audiant ad poenitentiam provocantem : 182 *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5).*

(Vers. 17, 18.) *Computuerunt jumenta in stercore suo : demolita sunt horrea, dissipatae sunt apothecæ, quoniam confusum est triticum; quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? quia non est pascua eis; sed et greges pecorum disperierunt.* LXX : *Subsaltaverunt vituli in præsepiis suis : dissipati sunt thesauri, suffossa sunt torcularia, quia arefactum est triticum;* quid reponemus nobis? fleverunt armenta boum, quia non erant pascua eis, et greges ovium disperierunt. Postquam alimenta perierunt, et de domo Dei gaudium lætitiaque sublata sunt, jumenta quoque computuerunt in stercore suo, sive, juxta intelligentiam spiritualem, lascivierunt in præsepiis suis, et calcitraverunt contra Creatorem suum, ut impletetur quod scriptum est : *Si saturati non fuerint, murmurabunt (Ps. lviii, 16).* Computrescit in stercore suo cuius Deus venter est, et qui dicit : *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur (Isai. xiii, 16)*: huic demolita sunt horrea ^b futuræ felicitatis, et apothecæ æternæ abundantiae dissipatae sunt, vel subversa sunt torcularia, quia si frumenta et vina non fuerint, frustra horrea et torcularia præparantur. Cumque omnia aruerint, tunc voce flebili querentur et dicent : *Quid reponemus nobis?* Quidque sequitur juxta LXX : *Fleverunt armenta boum, quoniam non sunt eis pascua,* compellit nos non de boibus et armentis accipere quæ dicta sunt; sed de his, qui propter simplicitatem boves vocantur et oves. De quorum pascuis Salvator loquitur : *Ingredietur et egredietur, et pascua inveniet (Joan. x, 3).* Hæc autem omnia intellige sub metaphora, erucæ, leucastæ, bruchi et rubiginis, quod, subiatis frugibus, atque vastatis, famæs et pestilentia cuncta possederint.

^b Verba, futuræ felicitatis, tum illa, æterna abundantia, neque Victor. neque nostri mss. agnoscent.

(Vers. 19, 20.) *Ad te, Domine, clamabo : quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis ; sed et bestiae agri, quasi area sitiens imbre, suspererunt ad te : quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti.* LXX : *Ad te, Domine, clamabo, quoniam ignis consumpsit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna agri, et jumenta campi suspererunt ad te, quoniam aresfactae sunt emissiones aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti.* Propheta clamante ad Dominum, vel populo 183 per prophetam : quia ignis comederit speciosa deserti, et flamma succenderit omnia ligna regionis, bestiae et jumenta agri, sive campi, suspererunt ad Dominum, quasi areola sitiens imbre. Hoc enim uno verbo significat Aquila dicens, ^a ἐπρασίων : et suspererunt ad eum, quoniam aruerunt fontes, vel emissiones aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti, quod scilicet hoc eruca, et locusta, et bruchus fecerint et rubigo, quod ignis in stipula, flamma in vepribus. Speciosa autem deserti, quæ Hebraice dicuntur NAOTH (נָאוֹת), intelligamus aut plana camporum, aut pratorum florentia, aut viventia herbis loca, quæ pascua præbuerunt jumentis. Clamare autem ad Dominum per prophetam, jumenta ad eum suspicere fecit ignis, qui devoravit speciosa deserti, et flamma quæ succedit omnia ligna regionis, ut fruges et poma pariter interirent, et quia siccatae sunt fontes aquarum, ^b et quidquid in deserto poterat inveniri, vorax flamma consumpsit. Simulque consideremus, quod nisi propter angustiam, et ablationem deliciarum, nec propheta, C nec bestiae clamassent ad Dominum, aut ad Dominum suspexissent, quod quidem et ad justum quondam virum referri potest, qui cum declinaverit et fecerit malum, nequaquam ei virtutes pristinæ proderunt ; sed judicabit eum Dominus in quibus invenierit. Speciosa deserti appellare possumus, de quibus scriptum est : *Plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum* (Isa. LIV, 1). Flamma autem quæ succedit omnia ligna regionis, illa esse credenda est, quæ immittitur ardentibus diaboli sagittis, ut nihil in nobis bonarum frugum remaneat ; sed cuncta incendio consumantur. Omnes enim adulterantes [Al. omne semen adulterantis], quasi cibanus corda eorum ; et non solum propheta, vel populus per prophetam, qui rationale animal est (Ose. vii), sed jumenta quoque, de quibus dictum est : *Homines et jumenta salvos facies, Domine* (Ps. XXXV, vii). Et alibi : *Quasi jumentum factus sum apud te* (Psal. vii, 23). Et iterum : *Seminabo eos semine hominum et jumentorum* (Jer. XXXI, 27), suspererunt ad Dominum, et rorem illius misericordiae flagitabant ; quia exsiccati sunt fontes aquarum, 184

A quos cervus desiderat. Et de quibus Dominus loquitur per Jeremiam : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (Jer. ii, 13). Siccatis autem fontibus aquarum, qui arentia quæque irrigant atque refrigerant, consequenter quidquid in nobis pulchrum fuit, ignis ardore consumptum est, de quo Dominus loquitur in Evangelio : *Videbam Satanam quasi fulgur cadentem de caelo* (Luc. x, 18).

(Cap. II. — Vers. 1 seqq.) *Canite tuba in Sion : ululate in monte sancto meo : conturbentur omnes habitatores terræ, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis ; quasi mane expansum super montes, populus multus ac fortis, similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis.* Ante faciem ejus B ignis vorans, et post eum exurens flamma ; quasi hor-tus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti : neque est qui effugiat eum : quasi aspectus equorum, aspectus eorum, et quasi equites sic current, sicut sonitus quadrigarum super capita montium exsilient, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam, velut populus fortis præparatus ad prælium, a facie ejus cruciabuntur populi : omnes vultus redigentur in ollam, sicut fortes current, quasi viri bellatores ascenderunt [Al. ascendent] murum : viri in viis suis gradiantur [Vulg. vir.... gradietur], et non declinabunt a semitis suis : unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed et per fenestras in-trabunt quasi sur : a facie ejus contremuit terra, moti sunt cœli, sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum, et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus. Magnus enim dies Domini et terribilis valde, et quis sustinebit eum ? LXX : *Canite tuba in Sion, prædicate in monte sancto meo : conturbentur omnes habitatores terræ : quoniam adest dies Domini, quoniam juxta est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et pruinae ; sicut mane fundetur super montes populus multus 185 et fortis, similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque ad annos generationis generationum.* Ante eum consumens ignis, et post eum flamma succensa. Sicut paradisi voluptatis terra ante faciem ejus ; et posteriora illius, sicut campus solitudinis, et qui salvetur non erit ei ; sicut aspectus equorum, aspectus eorum, et sicut equites sic persequuntur. Sicut vox quadrigarum super vertices montium exsilient, et sicut vox flammæ ignis devorantis stipulam, et sicut populus multus et fortis præparatus ad prælium, a facie ejus conterentur populi, omnis vultus sicut adustio ollæ, sicut pugnatores current, et sicut viri bellatores

^c Victor., confundantur, pro conturbentur, vult legi, quod Græce sit συγχύθετωσαν. At vero in aliis exemplaribus, et cum primis Alexandrino est συγχύντωσαν, in Complutensi autem συνταράθετωσαν, quod proprio sonat confundantur.

^d Unus Palatin., similis ei non erit, nec fuit, etc., qui et infra perperam a Græco dissentit archetypo.

ascendent super muros, et unusquisque in via sua ambulabit, et non declinabunt a semitis suis, singuli a proximo suo non recedent, aggravati armis suis ibunt, et in jaculis suis carent, et non consumentur, urbani apprehendent, et super muros discurrent: super domos ascendent, et per fenestras intrabunt sicut fures, a facie ejus confundetur terra, et commoverebitur cælum, sol et luna contenebrabuntur, et stellæ auferent lumen suum, et Dominus dabit vocem suam a facie fortitudinis sue, quoniam multa sunt nimis castra ejus, quoniam fortia opera sermonum illius, quia magna dies Domini, magna et illustris nimis, et quis erit sufficiens ad eam? Rursum per metaphoram locustarum, describitur impetus Chaldaeorum, et jubet prophetæ, immo per prophetam omnibus qui posunt Dei audire sermonem, ut quasi tuba exaltent vocem suam, et in Sion prædicens, et clangant in monte sancto ejus, ut ad strepitum clamoris et buccinæ omnis Jerusalæm populus contremiscat. Cumque, aut, cecineritis, hoc dicite: Nequaquam dies Domini ultra differetur, id est, dies ultionis atque vindictæ; adeo vicina captivitas, jam de suo loco Babyloniorum est egressus exercitus, prope est dies tenebrarum, et angustiarum, dies caliginis et nubis et turbinis, in qua auseveretur lumen omne latitiae [Al. justitiae], et cuncta tenebris opprimentur. Sicut, inquit, mane et diluculum subito tenebras fugat, et cunctos montes aurora collustrat: ita Babyloniorum super omnem terram vestram fundetur exercitus. Nec putatis turbam esse invalidam, populus **186** multis et fortis est, cuius similis nec in praeterito, nec in futuro, ulla gens alia poterit inveniri: quidquid attigerit, quasi vorax flamma consumet, nihilque post se integrum derelinquet; quasi hortus et paradisus voluptatis omnis terra est, quam non tetigerit: quasi solitudo et desertum, quidquid fuerit deprædatus, neque ullus poterit inveniri qui illius effugiat manus. Aspectus eorum quasi ferocium equorum, et quasi equites hac illucque discurrent. Non quo Babylonii equitibus comparentur; sed quo locustæ per translationem hostium quasi equites dicantur hic illucque discurrere: *Sicut sonitus, inquit, quadrigarum et currum, sic erit sonitus locustarum.* Super capita montium exsilen, ut omnia excelsa condescendant; et sicut stipulam cito flamma consumat, ita sonitus et terror vocis eorum cuncta populabitur. Quedque insert: *Velut populus fortis præparatus ad prælium, rursum ad locustas referit, ut non quasi de hostibus, sed quasi de locustis referre videatur; et tamen dum locustas legimus, Babylonios cogitemus.* Tantus terror erit, ut omnes per circuitum nationes, et animo et corpore perhorrescant, immo crucientur: et pavoris magnitudine, vultus omnium in olla similitudinem convertantur, que igne combusta, nigredinem et fuliginem foedi monstrat aspectus. Diacurrent, inquit, quasi viri fortes, haud dubium quin locustæ: et quasi viri bellatores ascondent murum, ut murorum

A sublimitas impetum fortium prohibere non valeat, et nequaquam per portas, sed per muros ingrediantur: Singulæ in viis suis gradientur, et non declinabunt a semitis suis. Hoc nuper in hac provincia vidimus. Cum enim locustarum agmina venirent, et aerem qui inter cœlum et terram est occuparent, tanto ordine ex dispositione jubentis Dei volitant, ut instar tesserularum quæ in pavimentis artificiis figurantur manu, suum locum teneant, et ne puncto quidem, et, ut ita dicam, ungue transverso declinent ad alteram. Et ut apertam ficeret metaphoram, et per fenestras, ait, carent, et non demolientur. Nihil enim locustis invium est, cum et agros, et sata, et arbores, et urbes, et domos, et **187** cubiculorum secreta penetrent. Hoc autem de locustis dicitur, ut de hostibus intelligatur. Quodque nos interpretari sumus per fenestras carent, et non demolientur, LXX translaterunt, aggravati in armis suis ibunt, et in jaculis suis carent et non consumentur: quod nequaquam mihi videtur expositionis ordini convenire, sed in eo errorem esse generatum, quia SALA (σάλα) verbum Hebraicum, illi jacula, nos fenestras intelleximus. Servatque coptam narrationem, ut eos dicat urbem ingredi, in muris discurrere, domosque condescendere, et per fenestras intrare quasi fures, non quod surum timorem habent qui victores sunt; sed ut fures solent ingredi per fenestras, et occulæ rapere, sic illi, clausis Januis, ne ulla sit mora, per fenestras tota irrumpent audacia. A facie istiusmodi locustarum terra contremuit, et cœli moti sunt, que dicta hyperbolice sentiamus, non quod locustarum aut hostium tanta vis sit, ut possit movere cœlos, et terram concutere; sed quod adversa patientibus præ terroris magnitudine, et cœlum ruere et terram fluctuare videatur. Denique præ multitudine locustarum obtexentium cœlum, sol et luna convertentaria tenebras, et stellæ retrahent splendorem suum: dum lumen in medio nubes posita locustarum, ad terram non sinit pervenire. Dominus quoque dabit vocem suam ante faciem tam potentis exercitus, quia multa sunt castra ejus, et magnitudo virtutis illius in parvis quoque animantibus demonstratur. Hæc autem multa castra, et innumerabilia fortia sunt nimis, et facientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babylonios Dei voluntate venturos, et illius Imperio parturos. *Magnus est, inquit, dies Domini, quo capienda est Jerusalem, et valde terribilis, et nullus eum poterit sustinere, et de necessitate captivitatis aut mortis evadere.* Junetam et coherentem sibi pericope dividere nolui, ne quod sensu unum erat, diversis capitulis carperetur. Transeamus ad intelligentiam spiritualem, singula quæque repetentes. Tubarum buccinarumque clangore non solum in Levitico et Numerorum libro legimus (*Num. x*), in quibus jubetur, ut duas argenteas tubas faciat Moyses, quibus et in kalendis, et in septimo mense, prima die measis, et in jubilæo, et in **188** cæteris festiæstibes, et

a Nostris mas. audivimus. Tum pro ventrent, et occuparent, Victorius ex Florentiæ codi. venerabilis et occupari.

quando ad bella procedunt, canant hi qui huic officio mancipati sunt; sed etiam muros Jericho ad tubarum clangorem scriptum est corruiisse (*Iesue vi*). Et Dominus angelum missurum se dicit esse cum clangore tubae (*Malich. xxiv*), et Apostolus resurrectionem mortuorum, ad tubae sonitum fieri praedicat (*I Cor. xv*). Et in Apocalypsi quoque Joannis legimus, septem angelos accepisse tubas singulas, quibus per ordinem canentibus, facta sunt quæ Scriptura describit (*Apocal. viii*). Præcipitur ergo nunc sacerdotibus et magistris, ut exalcent quasi tuba vocem suam, et impleant illud quod scriptum est: *In montem excelsum ascende qui evangelizas Sion: exalta rocentiam qui annuntias Jerusalem* (*Iad. xlviij, 9*), ut canat tuba in Sion, id est, in Ecclesia, quæ interpretatur specula atque sublimitas. Et in sancto Dei monte qui Christus est, ut conturbentur, sive confundantur omnes habitatores terræ, et confusio eos pertrahat ad salutem. Diem autem Domini, diem intellige judicij, sive dieū exitus uniuscujusque de corpore. Quod enim in die judicij futurum est omnibus, hoc in singulari die mortis impletur. Dies tenebrarum est et angustie, dies nubis et turbinis; quia cuncta pena-
rum plena sunt atque cruciatum. Veniet angelorum populus multus et fortis, ut reddat unicuique secundum opera sua; et sicut mane et aurora consurgens primum occupat mentes, sic iudicium ab excelsis et potentibus incipiet, ut potentes potenter tormenta patientur. Similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque ad annos generationis et generationis (*Sapien. vi*). Omnia enim mala, quæ veteribus historiis continentur, et aut inundatione maris, aut illuvione fluminum, aut pestilentia, morbis, fame, bestiis, hostium vastitate, hominibus aeriderunt, his suppliciis, quæ in die sunt reddenda iudicij, non poterunt comparari. Ante faciem hujus populi qui fortis et multus est, erit ignis vorax, sive consumens, ut omne in nobis ferum, ligna, stipulamque consumat. Unde et de Deo dicitur: *Dens ignis con- sumens est, et post eum uenient flammae* (*Deut. iv, 24*); ut nihil absque suppliciis derelinquit. Quemcumque hic populus non attigerit, nec invenerit in eo combustionis materiam, horto Dei et paradiso assimilabitur voluptatis, qui **180** Hebraice dicitur *noen* (νην). Si quem autem exisserit, quasi solitudinem in cinorem rediget ac savillas, nec est qui furorem ejus possit evadere, cuius crudelis aspectus frementium equorum habebit similitudinem, et sic discurrent ad oruciandas quos in potestate acciperint, quasi equites hoc illucque volantes: terribilis erit sonitus eorum, quasi quadrigarum per propria currentium; et super capita monstrium exsilient, excelsos quoque et in Ecclesia culmine constitutos cruciare cupiantes. Et quia ante faciem eorum ignis est vorax, atque consumens, sic

A cuncta vastabunt, quomodo stipulam flamma consumit: ita venient ad puniendum: ita expediti erunt et parati, ut populus fortis ad prælium. Tantus erit timor omnium, tanta conscientia peccatorum, ut nullus luceat, nec splendorem habeat gaudii, sed instar adustæ ollæ facies ejus vertatur in tenebras. Ascendent murum et omnem munitionem; injunctumque sibi explentes opus, non declinabunt in partem alteram; sed ^a inhibunt miserorum suppliciis, nec tormentis eorum satiabuntur; sed unusquisque credita sibi in peccatores supplicia prosequetur. Sed et per fenestras intrabunt, sive cadent; vel aggravati armis suis ambulabunt, et in jaculis eorum [*Al. suis*] cadent hi, quos acceperint consumendos. Hæ sunt fenestræ, de quibus et Jeremias dicit: *Mors intrabit per fenestras nostras* (*Jer. vi, 21*): omnes enim sensus nostros ingredi hostes desiderant, et capere urbem bonæ conscientie, et per nostra munimenta discurrere, domosque quas nobis bonis operibus sedilecavimus, destruere. Omnia autem faciunt introeuntes per fenestras, quasi fur: libere enim non ingrediuntur, ut sagittent in obscuro rectos corde (*Psal. x*). A facie istius populi, qui est multus et fortis, terra contremuit, et cœli commoti sunt. *Cœlum enim et terra transibunt, verbum autem Domini permanet in eternum* (*Malich. 24*). Sed et sol et luna tanta miserorum supplicia videre non poterunt, et morebunt, ^b non habentia officii sui justitiam, et pro claro lumine, tenebris oportentur horrendis; stellæ quoque retrahent fulgorem suum, **190** dum etiam qui sancti sunt præsentiam Domini absque formidine non videbunt. In his omnibus dabit Dominus vocem suam, ante faciem exercitus sui. Quomodo enim Babylonii punientes Jerusalem, Dei vocantur exercitus: sic angeli pessimi (de quibus scriptum est: *Furorem et iram et angustiam, immissionem per angelos peccatos* (*Psal. lxxvii, 49*)) Del exercitus dicuntur, et castra illius nominantur, dum Domini faciunt voluntatem. Magnus est dies Domini atque terribilis, de quo alibi scriptum est: *Ut quid desiderat diem Domini* (*Amos v*)? et hi post tenobras, et non lux; et terribilis valde; rarusque aut nullus eum poterit sustinere, quin in eo prebeat materiam sciviendi.

^D (Vers. 12 seqq.) Nunc ergo diei Domini: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu et planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus et misericors est, patiens et ^c multis misericordia, et præstabilis super malitia: quis seit si convertatur et ignoscat, et relinquat post se benedictionem, sacrificium et libamen Domino Deo nostro [Vulg. vestro]? LXX: Et nunc dicit Dominus Deus noster: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, in cilicio, in fletu, et in planctu; et scidite

Sangerman, pro variante lectione ad marginem, Carcassoniensis in ipso prefert textu.

^d Verba, in cilicio, nesciunt mss. nostri; nec nisi Aldinus e Græcis τῶν LXX codi. agnoscit.

^a Unus Palatin., sed haerebunt suppliciis.

^b Idem negandi particulam respuit.

^c Rursus idem ms., et multus misericordia, et deprecabilis; quod quidem postremum verbum in Canone Hebraicæ veritatis, ut *Martian.* vocat, codex

corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia misericors et misericordia est, patiens et multæ misericordiæ, et pœnitens super malitiis: quis novit si revertatur et peniteat eum, et dimittat post se benedictionem, sacrificium et libamen Domino Deo nostro? Superius capitulum ab eo loco ubi scriptum est: *Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo: conturbentur omnes habitatores terræ, usque ad eum locum, ubi legimus: Magnus est dies Domini et terribilis valde, quis sustinebit eum?* per translationem locustarum, adventum nuntiat Chaldaeorum, et quæ mala ventura sint populo. Nunc eos ad pœnitentiam provocat, et converti ad Dominum cohortatur, ut tota mente correcti, non patientur quæ Dominus comminatur, et est sensus: *Omnia quæ sermone præterito continentur, propterea sum locutus, ut vos 191 comminatione mea terrem.* Unde convertimini ad me in toto corde vestro, et aniini pœnitentiam jejunio et fletu et plancibus indicate; ut nunc jejunantes postea saturenimi, nunc flentes postea rideatis, nunc plangentes postea consolemini. Et quia consuetudinis est, ut in tristibus atque adversis scindatis vestes, quod et pontifex ad Domini Salvatoris crimen augendum in Evangelio fecisse memoratur (*Matt. xxvi*), et Paulum et Barnabam audientes verba blasphemiae, legimus perpetrasse (*Act. xiv*): idcirco ego præcipio vobis, ut nequaquam scindatis vestimenta, sed corda quæ plena sunt peccatis, quæ instar utrius, nisi scissa fuerint, sponte rumpentur. Cumque hoc feceritis, redite ad Dominum Deum vestrum, quem vobis priora peccata alienum fecerant: nec desperatis veniam scelerum magnitudine; quia magna peccata magna delebit misericordia. Est enim benignus et misericors, malens pœnitentiam peccatorum, quain mortem (*Ezech. xxxiii*), patiens et multus in misericordia, qui non humanani imitatur impatientiam; sed longo tempore nostram præstolatur pœnitentiam: et præstabilis, sive pœnitens super malitiis, ut si nos egerimus super peccatis pœnitentiam, et ipsum pœnitentiam comminationis suæ, et mala quæ comminatus est nobis non inferat, nostræque mutatione sententia, et ipse mutetur. Malitiam autem in hoc loco non contrariam virtutum debemus accipere, sed afflictionem, juxta illud quod alibi legimus: *Sufficit diei malitia sua* (*Matt. vi, 34*). Et: *Si est in civitate malitia, quam Dominus non fecerit* (*Amos iii, 6*). Similiterque quia supra dixerat, benignus et misericors, patiens et multus in misericordia, et præstabilis, sive pœnitens super malitiis, ne forsitan magnitudo clementia nos saceret negligentes, ex persona Prophetæ jungit et dicit: *Quis scit si convertatur et ignoscatur, et relinquat post se benedictionem?* Ego, inquit, hortor, quod meum est, ad pœnitentiam, et Deum ineffabiliter novi esse clementem, dicente David: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum delinquitatem meam* (*Psal. l, 1, 2*). Sed quia profundum divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei nosse non possumus, sen-